



Rodolfo Osorio V.

Product Designer - Frontend

Santiago, Chile

Soy un apasionado diseñador de productos, experto en liderar proyectos innovadores siempre centrado en resolver problemas. Con experiencia en Product Design, UX/UI, Design System, FrontEnd y microinteracciones, ofrezco un enfoque integral que agrega valor al trabajo en equipo. Utilizo herramientas como Figma, Adobe y herramientas de testeo para crear wireframes, maquetas y prototipos, tomando decisiones informadas basadas en datos cualitativos y cuantitativos. Presento mi trabajo con confianza y puedo colaborar estrechamente con desarrolladores y gerentes de productos. Mi portafolio se puede ver en: www.rodolfoosorio.cl

EXPERIENCIA

UX/UI Product Designer

2Brains

Enero 2023 - Febrero 2024 - 1 año 1 mes, Chile

Diseñador dedicado para el cliente **Banco de Chile**.

Mi rol como Product Designer fue liderar el rediseño completo de la experiencia de **Configuración de Tarjetas de Crédito**, abordando problemas críticos, simplificando el proceso y mejorando la satisfacción del usuario.

UX/UI Product Designer

Multiplika

Mayo 2022 - Enero 2023 - 9 meses, Chile

Diseñador dedicado para el cliente **Banco de Chile**.

Mi rol como Product Designer fue la creación del producto **Vale Vista Digital**, el cual como desafío fue crear este flujo desde cero, ya que es el primer Banco en Chile que implementa este medio de pago de forma online.

UX/UI Product Designer

Modyo

Octubre 2016 - Mayo 2022 - 5 años 8 meses, Chile/Colombia

Mi labor fue liderar desde nuestro laboratorio de diseño en el proceso de discovery para todo el nuevo sitio público de **Bci** (Actual sitio), ganando en el año 2021 el premio "World`s Best Digital Bank Awards 2021" de Global Finance y teniendo diversos reconocimientos en la región.

También he trabajado para diversos clientes desde la creación de productos digitales:

Banco de Chile, actual sitio público.

Mifel, Onboarding para creación de cuentas digitales (México).

Consortio, Discovery e implementación de nueva imagen.

Credicorp, Rediseño de sitio privado transaccional (Colombia).

Cfg partner (dando.co), Proceso discovery, creación de producto completo, sitio publico, sitio privado, Onboarding y Back Office (Colombia).

Mis funciones principales son trabajar desde el inicio de la ideación, análisis, prototipado y testeos de las soluciones, siempre teniendo como principal foco, liderar Design System y microinteracciones.

Diseñador y Frontend

4 Sale

Enero 2011 - Octubre 2016 - 5 años 10 meses, Chile

Desarrollador Frontend encargado del desarrollo y mantención de diversos sitios web para múltiples clientes, entre ellos

Derco(todas sus marcas), Samsung, Macdonalds, Blockstore,

Redcompra, Apumanque, Concha y Toro, Volkswagen entre otros

Director de arte

Lemon

Marzo 2010 - Enero 2011 - 11 meses, Chile

Encargado de la implementación en Chile de la marca **Gazel de Gasco** en el ámbito del GLP. Creación de marca y delivery del producto en todo el proceso gráfico y publicidad

Director de arte

CreaTrio

Enero 2009 - Febrero 2010 - 1 año 2 meses, Chile

Principalmente trabajé para **Panini**, trabajando en el diseño y planeación de diversos álbumes de la marca. Trabajando con diversas licencias fuera del país.

Diseñador gráfico

Diseño Color

Junio 2008 - Noviembre 2008 - 6 meses, Chile

Diseñador gráfico

Key Comunicaciones

Marzo 2006 - Octubre 2007 - 1 año 8 meses, Chile

Diseñar, producir y aprobar material gráfico para las activaciones BTL. **Unilever, Procter & Gamble** entre otras

EDUCACIÓN

Diseño gráfico

Universidad Gabriela Mistral

2009 - 2011

Publicidad

AIEP

2002 - 2005

OTROS ESTUDIOS

Diplomado Diseño Crossmedia

Academia Mac

2012 - 2013

✉ osoriovalenzuela@gmail.com

☎ +56 9 97075701

🌐 [linkedin.com/in/rodolfo-osorio-v/](https://www.linkedin.com/in/rodolfo-osorio-v/)

🌐 www.rodolfoosorio.cl

Conocimientos

Product Design

UX/UI

Interaction Design

Wireframing

Prototyping

Microinteracciones

Design System

Design Research

Testing

Habilidades blandas

Creatividad

Comunicación Efectiva

Colaboración

Adaptabilidad

Resolución de Problemas

Empatía

Orientación al Usuario

Pensamiento Crítico

Herramientas

Figma, Adobe suite,

Protopie, Principle, Maze,

Notion, Jira

Frontend

HTML5, CSS3, Javascript,

Vue.js, Php, Wordpress